
علـل جهـش قیمتهـا در گفتوگـو بـا
ـــتگذاران ـــاحبنظران و سیاس ص
اقتصادی بررسی شد |متهم نامرئی

افزایش تورم
بیماری تورم بار دیگر به فضای اقتصاد کلان بازگشته، اما هنوز پای
واکسن ضدتورمی به کشور باز نشده است، حال آنکه اکثر کشورهای دنیا
توانستهاند از «عارضه تورمی» عبور کنند. این بار، بالا رفتن
ناگهانی تورم، باعث شد سه متهم ردیف اول برای ایجاد تورم مزمن
شناسایی شوند: بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و اصول اشتباه
در حکمرانی اقتصادی. در وجه نخست، گروهی معتقدند که بانک مرکزی
مسوول اصلی کنترل تورم است و رشد ناگهانی نرخ ارز، مهمترین عامل
تورم سالجاری است. در وجه دوم، برخی دیگر اعتقاد دارند که ریشه
اصلی ایجاد تورم در کسری بودجه است که در نهایت این شکاف مالی از
طریق مسیرهای گوناگون باعث فشار بر منابع بانک مرکزی و افزایش
پایه پولی میشود. اما در وجه سوم و در یک نمای کلیتر، برخی نیز
معتقدند که ریشه ایجاد تورم، اصول اشتباه در حکمرانی اقتصادی است
کـه بـاعث ایجـاد عـدمتعادل در پیکـره اقتصـادی شـده و در نهـایت
سیاستگذار برای پوشش این عدمتعادلها، نیاز به پوشش پولی و افزایش

تورم داشته است.
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نــرخ
تورم بالای اقتصاد ایران باعث شده که سیاستگذار به فکر حذف صفر
بیفتد. رئیس بانک مرکزی ایران در یک برنامه تلویزیونی از ۱۰۰
هزار تومانی جدید رونمایی کرد. عبدالناصر همتی با اشاره به اینکه
چهار صفر این ۱۰۰ هزار تومانی (یک میلیون ریالی) کمرنگتر از دو

صفر

اقتصاد ایران، از معدود اقتصادهایی است که طولانیترین دوره تورم
دو رقمی را داشته و نتوانسته مانند اکثر کشورها، یک راهحل عملی و
پایدار برای نرخ تورم پیدا کند. آخرین آمارها نیز نشان میدهد که
نرخ تورم ماهانه به حدود ۷/ ۶ درصد و بیشترین مقدار ۲۱ ماه اخیر
رسیده است و اگر تورم با این روند ادامه پیدا کند یک رکورد
بیسابقه را ثبت میکند. در خلال پدید آمدن تورم، یک نزاع چندجانبه
و پنهان، برای ایجاد تورم پیدا شده است. یک نگاه معتقد است که
عامل اصلی تورم، عدم اصلاح ساختار نظام بانکی است و عدم تعادل در
ترازنامه بانکها مقصر اصلی تورم است، از اینرو، بانکمرکزی
مسوولیت اصلی ایجاد تورم را دارد. نگاه دوم، معتقد است که علت
اصلی تورم ۵ دههای ما ریشه در ناترازی بودجه دارد. بنابراین این
ناترازی، به شکل مستقیم و غیرمستقیم، به بانکمرکزی منتقل میشود و
استفاده از منابع بانکمرکزی برای پوشش کسری بودجه، عامل اصلی
تورم است. برخی دیگر عامل دیگری را برای تورم معرفی میکنند و
معتقدند که نگاه تورم ناشی از ضعف حکمرانی اقتصادی است که عدم
تعادلها را در تمام بخشهای اقتصادی ایجاد میکند. بنابراین، برای
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حل مساله تورمی باید نگاه حکمرانی به ابرچالشهای اقتصادی تغییر
کند و هزینه اصلاحات را بپردازد. هفتهنامه «تجارت فردا» در شماره
این هفته خود، با کسب نظر از اقتصاددانان و سیاستگذاران اقتصادی،
به جستجوی متهم اصلی تشدید تورم رفته است. این گزارش به شکل

گزیده، مهمترین نظرات را بررسی میکند.

سکانس اول: نگاه بانکمرکزی به تورم

مهمترین متهم بالا بودن نرخ تورم بانکمرکزی است. بانکمرکزی مسوول
اصلی کنترل نرخ تورم در همه جای دنیا است. سیاستهای پولی و ارزی
در بانکمرکزی تنظیم میشود و در نتیجه بانکمرکزی باید با یک
برنامه مشخص و با استفاده از ابزار مناسب، نرخ تورم را به
هدفگذاری تورمی نزدیک کند. از سوی دیگر، برخی نیز معتقدند که یکی
از دلایل بالا بودن رشد نقدینگی، عدم تعادل ساختاری است که در
بانکها وجود دارد و مادامی که اصلاح ساختاری بانکها جدی نگرفته
شود، رشد بالای نقدینگی و به تبع آن تورم ادامه خواهد یافت. اینها
باعث میشود که انگشت اتهام اصلی برای تورم، به سمت بانکمرکزی
روانه شود. همتی به تازگی در یک مصاحبه تلویزیونی اعلام کرد: «کار
در صداوسیما را بهتر از بانکمرکزی میدانم، زیرا در بانکمرکزی همه
از تو طلبکار هستند.» به بیان دیگر، از نگاه رئیسکل بانکمرکزی،
در صداوسیما میشود همه را نقد کرد، اما در بانکمرکزی همه تو را
نقد میکنند. یکی از مهمترین موضوعاتی که در ماههای اخیر، مورد
نقد بوده عملکرد بانکمرکزی در کنترل نرخ ارز و متناسب با آن
کنترل نرخ تورم است. در تمام دنیا، مسوولیت اصلی نرخ تورم بر
عهده بانکمرکزی است. اما این بانکمرکزی در مقابل مسوولیت بزرگ
خود یک اختیار بزرگ دارد و آن «استقلال بانکمرکزی» است. موضوعی که
همتی نیز به نوعی این نکته را مطرح کرد و به نوعی توپ را به زمین
سازمان برنامه و بودجه انداخت. همتی در تاریخ ۱۰ مرداد در صفحه
اینستاگرامی خود اعلام کرد: «خرید بخشی از منابع ارزی صندوق توسعه
ملی، جهت تامین کسری بودجه توسط بانکمرکزی (آنچنان که در بودجه
سال ۹۸ تکلیف شد) در شرایط تحریمی، تامین کسری بودجه از محل پایه
پولی است. این روش، در کوتاه مدت، همانند استقراض از بانکمرکزی
خواهد بود. لذا، بانکمرکزی به حکم وظیفه، نظر کارشناسی خود را
درخصوص آثار احتمالی ناخوشایند این روش تامین بودجه، گزارش کرده
بود.» بررسیهای «دنیایاقتصاد» از آمار پایه پولی نشان میدهد که
مهمترین عامل رشد پایه پولی افزایش ذخایر خارجی بانکمرکزی بوده
که عمدتا بهدلیل بهرهگیری دولت از منابع صندوق توسعه ملی است.



بنابراین با این اظهار نظر میتوان یکی از متهمان تورم را «کسری
بودجه» عنوان کرد.

سکانس دوم: پاسخ سازمان برنامه و بودجه

اگرچه نرخ ارز و متغیرهای پولی در حوزه سیاستهای بانکمرکزی قرار
دارد، اما برخی معتقدند که موج اصلی تورم از کسری بودجه ایجاد
میشود. در حقیقت صحبتهای رئیسکل بانکمرکزی نیز به نوعی بیانگر
این موضوع است که عدم استقلال بانکمرکزی و فشار بودجهای باعث
ایجاد تورم در سه ماه نخست سال جاری شده است. درخصوص این
اظهارنظرها، واکنشهای رسمی و غیررسمی وجود دارد. در جدیدترین
اظهارنظر، محمدباقر نوبخت توضیح داد که دولت منابع و ارز خود را
به بانکمرکزی فروخته است، بانک هم آن را فروخته یا اگر پیش خود
نگه داشته، بهتر است آن را عرضه کند. از نگاه رئیس سازمان برنامه
و بودجه، افزایش قیمتهای اخیر، ناشی از افزایش ناگهانی قیمت ارز
است؛ بنابراین بهتر است که افزایش قیمتها را به دلایل دیگر از
جمله کسری بودجه یا استفاده از منابع صندوق توسعه ملی ربط ندهند.
در کنار این موضوع، حمید پورمحمدی، معاون سازمان برنامه و بودجه
در یک یادداشت تحلیلی موضع این سازمان را درخصوص تورم مطرح کرده
است. به اعتقاد او، ریشه تورم را باید در دو بخش کوتاهمدت و
بلندمدت بررسی کرد و البته در بلندمدت، ریشههای تورم نیز میتواند
ناشی از کسری بودجه شود، اما در کوتاه مدت این نقش افزایش نرخ
ارز بوده که باعث افزایش تورم در تیرماه شده است. از نگاه او،
سازمان برنامه و بودجه در سالهای اخیر سعی کرده که از یک سو به
تعهدات بودجهای خود پایبند باشد و از سوی دیگر، هزینه اضافی را

به بانکمرکزی تحمیل نکند.

ریشه اصلی تورم اقتصاد ایران چیست؟

در میان اظهارنظرهای مقامات بانکمرکزی و سازمان برنامه که هر
کدام دیگری را مسوول ایجاد تورم میدانند، برخی نیز نگاهی دیگر
دارند که نشان میدهد اگر حتی بانکمرکزی و سازمان برنامه هم به
وظایف خود عمل کنند، باز هم اقتصاد ایران نمیتواند با تورم
خداحافظی کند. در حقیقت این نگاه معتقد است که نرخ تورم و بسیاری
دیگر از مشکلات اقتصادی ناشی از عدم تعادلهایی است که در تمام
بخشهای اقتصادی وجود دارد و سیاستگذار نتوانسته راهکاری برای حل
آن اتخاذ کند. بنابراین مادامی که این اصلاحات صورت نگیرد و هزینه
آن برای جامعه تعریف نشود، روند افزایش تورم در جامعه تداوم



خواهد داشت. از نگاه کارشناسان، تورم یک پدیده پولی است و ریشه
در عوامل بنیادین اقتصاد دارد. تورم زمانی رخ میدهد که در اقتصاد
کشور، پول جدیدی خلق شود ولی متناسب با آن ظرفیتهای واقعی تولید
افزایش نیابد. در این صورت، خلق پول جدید و افزایش تقاضای کل،
منجر به افزایش نسبت تولید اسمی به تولید واقعی میشود؛ که به
معنی افزایش سطح عمومی قیمتها یا همان تورم است. بنابراین اگر
حجم پول سریعتر از ظرفیت بخش واقعی رشد کند، باعث افزایش تورم
میشود. اما سوال مشخص این است که چه عواملی باعث میشود حجم پول
بالاتر از ظرفیت بخش واقعی رشد کند؟ در حقیقت پاسخ این است که
حکمرانی نادرست اقتصادی، باعث بروز سیاستهای نادرست میشود و این
سیاست، مینگذاری برای انفجار تورم تلقی میشود. در حقیقت مواردی
نظیر «سیاستهای حمایتی نادرست»، «ناکارآمدی نظام بودجهریزی»،
«فقدان نظارت در بانکها و نهادهای مالی»، «انحصارات، بنگاهداری
دولت در اقتصاد»، «تضعیف ظرفیتهای رشد» و «تحریمهای خارجی» به
مرور منجر به شکلگیری ناترازی مالی و عدمتعادلهای بزرگ در اقتصاد
شدهاند. این عدم تعادلها و ناکارآیی در اقتصاد ایران با افزایش
حجم پول چه از طریق درآمدهای نفتی و چه از راه چاپ پول بدون
پشتوانه باشد هر دو منجر به ایجاد تورم مزمن در کشور شده است.
بنابراین هر یک از دستگاههای اجرایی، قانونگذاری، سیاستگذاری یا
هر یک از اجزا و ارکانی که منجر به شکلگیری عدمتعادلهای مالی در
اقتصاد یا تضعیف ظرفیتهای رشد اقتصادی شوند، به نوعی یکی از
مقصران تورم مزمن محسوب میشوند. بنابراین اگرچه بانکمرکزی بهطور
مستقیم مسوول سیاست پولی و کنترل تورم و سازمان برنامه نیز مسوول
تخصیص منابع و مدیریت کسری بودجه کشور است، ولی نمیتوان مسوولیت
تورم مزمن اقتصاد ایران را به نحوه عملکرد این دو نهاد تقلیل
داد. کارشناسان یکی از مهمترین عاملهای ریشههای تورم مزمن را
فقدان قاعده مالی کارآمد برای هزینه کرد درآمدهای نفتی میدانند.
بهدلیل نبود این قاعده مالی، در دوران افزایش قیمت نفت یا کاهش

قیمت نفت، هر دو باعث ایجاد تورم در اقتصاد کشور میشود.

شیوه بودجهریزی در ایران بهگونهای بوده است که دولتها بهجای
شناسایی درآمدهای پایدار و تطبیق مخارج با درآمدها، بدون توجه به
ظرفیت درآمدزایی، سطحی از مخارج را تعیین کرده و برای تراز نشان

دادن بودجه سنواتی، در پیشبینی درآمدها بیشنمایی کردهاند.

این مساله نیز موجب شده است همهساله دولتها در پایان سال با رقم
عمده عدم تحقق درآمدها و انتقال آن به متغیرهای پولی مواجه شوند.



نظام اجرایی و قانونگذاری در کشور، انواع تعهدات اجتماعی فراتر
از ظرفیت مالی بر دولتها تحمیل کردهاند؛ که نمونههایی از آن را

در انواع سیاستهای یارانهای و معافیتهای مالیاتی دید.

ناکارآیی نظام بودجهریزی و شکلگیری ناترازیهای مالی، متاثر از
رویکردهای سیاسی و مطالبات اجتماعی بوده است. این ناترازیها و
عدمتعادلها، موجب شده است که دولتها مستقیم یا غیرمستقیم به سراغ
منابع بانکمرکزی بروند که به معنی خلق پول جدید و انبساط پایه
پولی است. این عدم تعادلها به منابع بانکها نیز فشار میآورد و
باعث افزایش بدهی بانکها به بانکمرکزی یا افزایش مطالبات غیرجاری
بانکها میشود. در کنار این موضوع، مشکلات داخلی نظام بانکی از
قبیل سهم بالای داراییهای غیرنقدشونده، داراییهای موهومی، ریسکهای
ناشی از عدمانطباق با استانداردهای بانکداری و ضعف نظارت بر
بانکها و نظایر آن نیز موجب افزایش شکاف منابع و مصارف بانکها و
مزید بر علت شده است. علاوه بر اینکه ضعف حکمرانی اقتصادی باعث
ایجاد تورم میشود، سیاستگذار برای کنترل تورم نیز به دنبال
راهکارهای دستوری بوده که عمدتا در اکثر مواقع با شکست روبهرو
میشود. بنابراین بهطور کلی، سیاستگذار در وجه اول با ساختار
اشتباه باعث ایجاد تورم میشود و سپس با ابزار اشتباه سعی در
کنترل آن میکند. کارشناسان تاکید میکنند که مادامی که این نوع
نگرش حکمرانی اقتصادی به مساله تورم رفع نشود، نه بانکمرکزی، نه
سازمان برنامه و بودجه و نه نهاد دیگری نمیتواند به تنهایی مانع

ایجاد تورم در کشور شود.


